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Oficio n°® 118/2022
Rio Maria - PA, 04 de margo de 2022.

A

Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL
Sr. ° Marco Antonio Lage Rolim

Presidente da CPL

Assunto: Solicitagdo de regularizagdo da Adesdo a Ata de Registro de Pregos n° 13/2021.
(TERMO DE COMPROMISSO PAR N° 201900813-4)

Prezado Secretario,

Venho através deste solicitar que seja providenciado processo administrativo para
Aquisicio de Onibus Rural Escolar — ORE 3, através da Adesdo a ATA DE REGISTRO DE
PRECOS N° 13/2021, Oriunda Do Processo N° 23034.001405/2021-14, Pregdo Eletronico Para
Registro De Pregos N° 6/2021, do Fundo Nacional De Desenvolvimento Da Educagdo — FNDE,
documentagdo em anexo, para atender a demanda dos estudantes da zona rural desta
Municipalidade.

Aproveito para lhe encaminhar a planilha descritiva é quantitativa do servico acima
supramencionado, segue abaixo:

ATAN. | ITEM ESPECIFICAGOES QUANT. PRECO TOTAL (R$)
UNIT. (R$) '
13/2021 | § Onibus Rural Escolar-ORE 3| 1,00 317.900,00 317.900,00
onibus com comprimento total
maximo de  11.000mm,
capacidade de carga (til
liquida de no minimo 4.000kg,
com capacidade minima de
59(cinquenta e  nove)
estudantes sentados, mais o
condutor, e deve ser equipado
com dispositivo para
transposi¢do de fronteira, do
tipo poltrona moével (DPM),
para embarque e
desembarque de estudante




GOVERNO MUNICIPAL

Condtuindao wma nova fuistoniaf

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO

com deficiéncia, ou com
mobilidade reduzida, que
permita realizar 0
deslocamento de uma, ou
mais poltronas, do saldo de
passageiros, do exterior do
veiculo, ao nivel do ‘piso
interno. .

Sem mais para 0 momento, e ficamos no aguardo do exposto acima,

Respeitosamente,

Portaria n®

2 de 01 de janeiro de 2021
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Caminhdes
Bnibus

Oficio n.? MAN10/0157/2021
Sao Paulo, 05 de outubro de 2021

A(o) Senhor(a)

ANDREY DE SOUSA NASCIMENTO .
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagao - FNDE
SBS, Quadra 02, Bloco F - Edificio FNDE - 1° andar «
Brasilia-DF, CEP 70070-929

E-mail: sigarp@fnde.gov.br

Assunto: Ciéncia da obrigagdo de fornecimento vinculado a(s) Ata(s) de Registro de
Pregos do Pregdo Eletrdnico n? 06/2021/FNDE/MEC;
Solicitagdo SIGARP n2: 92048 - Forma de Pagamento: Transferéncia Direta;

Prezado(a) Senhor{a),

Tendo em vista o compromisso firmado por esta empresa perante o FNDE por meio da(s) Ata(s)
de Registro de Precos decorrentes do Pregao Eletrénico n? 06/2021/FNDE/MEC, declaramos que estamos
cientes da nossa obrigagdo de fornecimento a(ao) PREF MUN DE RIO MARIA (RIO MARIA/PA e
04.144.176/0001-78) na condigio de Orgao Participante de Compra Nacional, na forma disposta a seguir:

Solicitagdo SIGARP n?: 92048

PRECO
ATAN. |ITEM ESPECIFICACOES VIGENCIA QUANT. UNIT. (RS) TOTAL (RS)
Onibus Rural Escolar - 15/09/2021 a
13/2021 |5 ORE 3 15/09/2022  |400 317.900,00  (317.900,00

TOTAL | 317.900,00

2. Dessa maneira, aguardamos manifestacdo da Entidade supracitada para a
conclusao dos tramites relacionados a assinatura do instrumento contratual e estamos cientes de que o
contrato nao podera ser assinado fora do prazo de vigéncia da(s) ata(s), em observancia as disposigdes do -
Decreto n.2 7.892/2013. Além disso, reiteramos nosso compromisso em inserir cépia assinada do futuro
contrato no Sistema de Gerenciamento de Atas de Registros de Prego - SIGARP.

3. Por fim, declaramos que estamos cientes da nossa obrigacio em realizar o
fornecimento dos itens acima relacionados em total conformidade ao edital do Pregao Eletrnico e seus
anexos, a(s) Atals) de Registro de Pregos, a nossa proposta comercial e ao contrato que vier a ser assinado,
segundo minuta padrao aprovada pelo FNDE, e de que, do contrario, estamos sujeitos a aplicagao das
sangdes administrativas previstas.

Atenciosamente,

MAN LATIN AMERICA IND E COM DE VEICULOS LTDA
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MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO
COORDENACAO-GERAL DE MERCADO, QUALIDADE E COMPRAS
SBS QUADRA 02 - BLOCO F - EDIFICIO FNDE - 1° ANDAR - CEP 70.070-929
TEL: (61) 0800 616161, opgao 2,2 e 4
E-mail: sigarp@fnde.gov.br

Autorizacao n.? 570/2021 - CGCOM/DIRAD/FNDE
Brasilia, 06 de outubro de 2021

A(o) Senhor(a) Dirigente -

PREF MUN DE RIO MARIA - RIO MARIA/PA

CNPJ: 04.144.176/0001-78

Contatos: fone: (94) 3428-2367, e-mail: secgov.riomaria@gmail.com

Assunto: Autorizacao para utilizacdo da(s) Ata(s) de Registro de Pregos do Pregao
Eletronico n? 06/2021/FNDE/MEC - Orgao Participante de Compra Nacional
Solicitagcao SIGARP n?: 92048 - Forma de Pagamento: Transferéncia Direta

Senhor(a) Dirigente

Em observancia as disposigoes do Decreto n.? 7.892/2013, o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacéo - FNDE, enquanto Orgdo Gerenciador de registro de pregos,
neste ato representado pelo(a) Coordenador(a)- Geral de Mercado, Qualidade e Compras,
autoriza que essa Entidade, na condicéo de Orgéao Participante de Compra Nacional, utilize
a(s) Ata(s) de Registro de Pregos decorrentes do Pregéao Eletronico n? 06/2021/FNDE/MEC,
na forma descrita abaixo:

Solicitacao SIGARP n2: 92048

PRECO
UNIT. (R$)

1,00 317.900,00 {317.900,00
TOTAL|317.900,00

ATA N.°|ITEM| ESPECIFICACOES | VIGENCIA |QUANT.

Onibus Rural Escolar - [15/09/2021 a
ORE 3 15/09/2022

TOTAL (R$)

13/2021 |5

2. Informamos que o edital do Pregéo Eletronico n® 06/2021, as publica¢des no
Diario Oficial da Unido, a(s) Ata(s) de Registro de Pregos, a proposta comercial da empresa
fornecedora e demais orientacoes encontram-se em
http://www.fnde.gov.br/acoes/compras-governamentais e nos anexos do Sistema de
Gerenciamento de Atas de Registros de Preco - SIGARP.
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3. Oportunamente, ressaltamos que a contratacio do(s) item(itens) solicitadd(s)

devera ser realizada por essa Entidade diretamente com a empresa fornecedora registra
na(a) Ata(s), o que podera ser feito por meio do SIGARP, na opgéo "Contratacéo”, "Gerar
Contrato". Ademais, essa contratacdo devera ser realizada dentro do prazo maximo
de vigéncia da(s) ata(s), conforme acima informado. De todo modo, caso essa Entidade
desista de firmar o contrato com o fornecedor, pedimos que seja realizada a Solicitacdo de
Cancelamento no SIGARP, para melhor controle da utilizacdo dos quantitativos registrados.

Rubi za

4. Importante destacar, ainda, que a garantia da legalidade das acdes
subsequentes, derivadas desta autorizacdo, sdo de responsabilidade das partes envolvidas
na relagao contratual. Nesse sentido, por se tratar de contratacdo proveniente de convénio
ou termo de compromisso SIMEC/PAR, as partes devem se certificar de que o(s) item(ns)
autorizado(s) neste documento se encontra(m) de acordo com o documento de convénio ou
termo de compromisso origindrio.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por ANDREY DE SOUSA NASCIMENTO,
COORDENADOR(A) GERAL, FNDE/DIRAD/CGCOM, em 06/10/2021, 18:52, conforme
horaério oficial de Brasilia. Com fundamento no art. 62, §1°, do Decreto n? 8.539 de 8 de

outubro de 2015

Para verificar a autenticidade deste documento, consulte em
https://www.fnde.gov.br/autenticidade/index.php, digitando o seguinte cédigo:
95712b63382d5dfal7bbdfff11a87d45
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